
 
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРМАВИР 
АРМАВИРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

РЕШЕНИЕ 
 

15 апреля 2021года  № 107 г.Армавир 
 

 
 

О внесении изменений в решение Армавирской городской Думы  
от 5 октября 2017 года № 298 «Об утверждении программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры  
муниципального образования город Армавир  

на 2017-2033 годы» 
 

В целях обеспечения функционирования социальной инфраструктуры му-
ниципального образования город Армавир, руководствуясь Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации»,постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, го-
родских округов» и Уставом муниципального образования город Армавир, Арма-
вирская городская Дума РЕШИЛА:  

1. Внести следующие изменения в программу комплексного развитиясоци-
альной инфраструктуры муниципального образования город Армавир на 2017-
2033 годы,утвержденную решением Армавирской городской Думы от 5 октября 
2017 года № 298 «Об утверждении программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры муниципального образования город Армавир на 2017-2033 го-
ды»: 

1.1. Изложить подраздел«Образование» раздела «Укрупненное описание 
запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры» паспорта 
программы в новой редакции: 

«Образование 
I этап программы 2017-2021 гг. 

Реконструкция МАОУ СОШ№4(строительство блока начального образова-
ния на 400 мест) по адресу ул. Азовская,20; 

Реконструкция МБОУСОШ№ 15 (строительство блока начального образо-
вания на 400 мест) по адресу ул.Калинина,32; 

II этап – 2022-2033 гг. 
Строительство школы на 1550 мест по адресу ул.Заполярная, 25; 
Строительство дошкольного образовательного учреждения на 330 мест по 

адресу ул.Лавриненко,1е; 
Реконструкция МАОУ СОШ№20 (строительство блока начального образо-

вания на 300 мест) по адресу п.Заветный, ул.Пушкина,29; 
Строительство школы на 1550 мест по адресу п.Вим, ул.Научная, 7; 
Строительство детского дошкольного учреждения на 330 мест (п.Вим.); 
 



Строительство детского дошкольного учреждения на 330 мест в Северном 
микрорайоне; 

Строительство двух школ на 1100 мест в Северном жилом районе; 
Строительство двух школ на 1100 мест в поселке Заветный». 
1.2. Изложить раздел «Система образования»подпункта 2.2.1 «Текущие 

состояние отраслей социальной сферы» пункта 2 «Характеристика 
существующего состояния социальной инфраструктуры» в новой редакции: 

«На территории муниципального образования  предоставлением услуг в 
сфере образования занимаются 94 образовательных организаций. 

В образовательном пространстве города услуги дошкольного образования 
предоставляют 41 дошкольное образовательное учреждение, из них 40 – муници-
пальные, 1 –частное. 

На территории муниципального образования функционирует 25 муници-
пальных образовательных учреждения общего образования: 1 – гимназия, 1 – ли-
цей, 1- школа с углубленным изучением отдельных предметов, 19 – средних об-
щеобразовательных школ, 2 основные школы, 1 – школа-интернат. Развивается 
сеть негосударственных образовательных учреждений, успешно работают 4 част-
ных средних общеобразовательных школы. 

Общая численность детей, посещающих дошкольные образовательные уч-
реждения в 2020 году составила 8133 человека. 

Общее количество учащихся общеобразовательных учреждений в 2020-2021 
учебном году – 19091 человек. 

На территории муниципального образования город Армавир осуществляют 
свою деятельность 10 учреждений дополнительного образования.». 

1.3.Дополнить таблицу подпункта 2.3. «Технико – экономические параметры 
существующих объектов социальной инфраструктуры муниципального образова-
ния город Армавир, сложившейся уровень обеспеченности населения городского 
округа услугами в областях, указанных в п.1 требований, утвержденных постанов-
лением правительства РФ от 01.10.2015 года №1050» пункта 2 «Характеристика 
существующего состояния социальной инфраструктуры» строкой следующего со-
держания: 

 
«94.1 Муниципальное авто-

номное общеобразо-
вательное учрежде-
ние - средняя обще-
образовательная 
школа № 24 

6684,49 3 1100» 

 
1.4. Изложить абзац 2 раздела «Образование» подпункта 

2.4«Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии 
с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в об-
ластях, указанных в пункте 1 требований, утвержденных постановлением прави-
тельства РФ от 01.10.2015 года № 1050, с учетом объема планируемого жилищно-
го строительства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и 
прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструкту-
ры» пункта 2  «Характеристика существующего состояния социальной инфра-
структуры» в новой редакции: 

«Строительство школы на 1550 местпо адресу пос. ВИМ, ул. Научная, 7». 
 



1.5.Абзацы 3 и 4 раздела «Образование» подпункта 2.4 «Прогнозируемый 
спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом измене-
ния численности и половозрастного состава населения) в областях, указанных в 
пункте 1 требований, утвержденных постановлением правительства РФ от 
01.10.2015 года № 1050, с учетом объема планируемого жилищного строительст-
ва в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнозируе-
мого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры» пункта 2  
«Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры» - ис-
ключить. 

1.6. Изложить абзац 8 раздела «Образование» подпункта 2.4 «Прогнози-
руемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом 
изменения численности и половозрастного состава населения) в областях, ука-
занных в пункте 1 требований, утвержденных постановлением правительства РФ 
от 01.10.2015 года № 1050, с учетом объема планируемого жилищного строитель-
ства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнози-
руемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры» пункта 
2  «Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры» в но-
вой редакции: 

«Строительство школы на 1550 мест по адресу ул. Заполярная, 25; 
1.7. Дополнить раздел «Образование» подпункта 2.4 «Прогнозируемый 

спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом измене-
ния численности и половозрастного состава населения) в областях, указанных в 
пункте 1 требований, утвержденных постановлением правительства РФ от 
01.10.2015 года № 1050, с учетом объема планируемого жилищного строительст-
ва в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнозируе-
мого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры» пункта 2  
«Характеристика существующего состояния социальной инфраструкту-
ры»абзацами 14 и 15: 

Строительство двух школ на 1100 мест в Северном жилом районе; 
Строительство двух школ на 1100 мест в поселке Заветный». 
1.8.Изложить раздел «Образование» таблицы №10 пункта 3. «Перечни ме-

роприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и рекон-
струкции объектов социальной инфраструктуры поселения, (сгруппированные по 
видам объектов социальной инфраструктуры) с указанием наименования, место-
положения, технико – экономических параметров (вид, назначение, мощность 
(пропускная способность) площадь, категория и др.), сроков реализации в плано-
вом периоде (с разбивкой по годам), ответственных исполнителей»в новой редак-
ции: 

 
Образование 

1 Строительство 
школы  

Г.Армавир Школа Образоват. 
Услуги 

1100 
мест 

-  
2020 г. 

Управление 
образования 

2 Реконструкция 
МАОУ СОШ№4 

Г.Армавир Школа Образоват. 
Услуги 

400 
мест 

-   
2021 г. 

Управление 
образования 

3 Реконструкция 
МБОУСОШ№ 15 

Г.Армавир школа Образоват. 
Услуги 

400 
мест 

-   
2021 г. 

Управление 
образования 

 
1.9. Изложить раздел «Образование» таблицы №11 пункта 3. «Перечни ме-

роприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и рекон-
струкции объектов социальной инфраструктуры поселения, (сгруппированные по 
видам объектов социальной инфраструктуры) с указанием наименования, место-
положения, технико – экономических параметров (вид, назначение, мощность 
(пропускная способность) площадь, категория и др.), сроков реализации в плано-
вом периоде (с разбивкой по годам), ответственных исполнителей»в новой редак-
ции: 



 
Образование 

1 
Строительство дет-
ского дошкольного 
учреждения  

п.ВИМ Детский сад Образоват. 
Услуги 

330 
мест 

  2026-2033 
гг 

Управле-
ние об-
разова-
ния 

2 
Строительство шко-
лы по адресу 
ул.Заполярная, 25; 

г. Армавир 
ул.Заполярная,
25 

Школа Образоват. 
Услуги 

1550
мест 

  2022-2033 
гг 

Управле-
ние об-
разова-
ния 

3 Строительство до-
школьного образо-
вательного учреж-
дения на 330 мест 
по адресу 
ул.Лавриненко,1е; 

г. Армавир 
ул.Лавриненко,
1е; 

Детский сад Образоват. 
Услуги 

330 
мест 

  2022-2033 
гг 

Управле-
ние об-
разова-
ния 

4 Реконструкция МА-
ОУ СОШ№20 
(строительство бло-
ка начального обра-
зования)  

п. Заветный 
ул.Пушкина,29; 

Школа Образоват. 
Услуги 

300 
мест 

  2024-2033 
гг 

Управле-
ние об-
разова-
ния 

5 
Строительство шко-
лы на 1550 мест  

п.Вим ул. На-
учная, 7 

Школа Образоват. 
Услуги 

1550 
мест 

  2023-
2024гг 

Управле-
ние об-
разова-
ния 

6 
Строительство дет-
ского дошкольного 
учреждения  

Северный мик-
рорайон. 

Детский сад Образоват. 
Услуги 

330 
мест 

  2026-2033 
гг 

Управле-
ние об-
разова-
ния 

7 Строительство 
двух школ  на 
1100 мест в Се-
верном жилом 
районе 

Г.Армавир Школа Образо-
ват. Услу-
ги 

1100 
мест 
каж-
дая 

  2026-2033 Управ-
ление 
образо-
вания 

8 Строительство 
двух школ  на 
1100 мест в 
п.Заветный 

Г.Армавир Школа Образо-
ват. Услу-
ги 

1100 
мест 
каж-
дая 

  2026-2033 Управ-
ление 
образо-
вания 

 
1.10. Строки 8 и 9 таблицы № 12 пункта 4. «Оценка объемов и источников 

финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселе-
ния»: 
6 

Строительство при-
стройки на 40 мест 
к МАДОУ №6 

г. Армавир Дет-
ский 
сад 

По-
выше-
ние 
дос-
тупно-
сти и 
каче-
ства 
услуг 

32000 

- 

 
2020 г. 

Пересчет цен 
в соответст-
вии со смет-
ными норма-
тивами 

7 

Строительство при-
стройки на 40 мест 
к МАДОУ №25  

г. Армавир Дет-
ский 
сад 

По-
выше-
ние 
дос-
тупно-
сти и 
каче-
ства 
услуг 

32000 

- 

 
2021 г. 

Пересчет цен 
в соответст-
вии со смет-
ными норма-
тивами 

- исключить. 
 
1.11. Изложить строку 9 таблицы № 13 пункта 4. «Оценка объемов и источ-

ников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектирова-
нию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры посе-
ления»в новой редакции: 

 
9 Строительство школы 

на 1550 мест по адресу 
г.Армавир школа Повышение 

доступности и 
1200000,0  2022-

2033 
Пересчет цен 
в соответст-



ул.Заполярная, 25 качества услуг гг вии со смет-
ными норма-
тивами 

 
1.12. Изложить строку 12 таблицы № 13 пункта 4. «Оценка объемов и ис-

точников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектиро-
ванию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры по-
селения»в новой редакции: 

 
12 

Строительство обще-
образовательной шко-
лы 1550 мест 

П.Вим, 
ул.Научная, 
7 

школа Повышение 
доступности и 
качества услуг 

990 000,0  2023-
2024гг 

Пересчет цен 
в соответст-
вии со смет-
ными норма-
тивами 

 
1.13. Дополнить таблицу № 13 пункта 4. «Оценка объемов и источников фи-

нансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения» 
строками 14 и 15: 

 
14 Строительство 

двух школ  на 
1100 мест в Се-
верном жилом 
районе 

Г.Армавир Школа Повышение 
доступно-
сти и каче-
ства услуг 

 
 
  - 

 2026-2033 Управ-
ление 
образо-
вания 

15 Строительство 
двух школ  на 
1100 мест в 
п.Заветный 

Г.Армавир Школа Повышение 
доступно-
сти и каче-
ства услуг 

 
 
  - 

 2026-2033 Управ-
ление 
образо-
вания 

 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Армавирской городской Думы посоциальной политике(Казьмин), замес-
тителя главы муниципального образования город Армавир И.Е.Гуреева. 
 3. Опубликовать официально настоящее решение в газете «Муниципаль-
ный вестник Армавира». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Председатель Армавирской 
городской Думы 
А.В.Поляков 


